ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA STROJNÍ

Studijní program: N0715A270012 Průmyslové inženýrství a management

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Ergonomie svařovacích stolů pro svařování mřížových roštů

2021/2022 Bc. Vojtěch Jindra

Prohlášení o autorství

Předkládám tímto k posouzení a obhajobě diplomovou práci, zpracovanou na závěr studia na

Fakultě strojní Západočeské univerzity v Plzni.

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci vypracoval samostatně s použitím odborné literatury

a pramenů uvedených v seznamu, který je součástí této diplomové práce.

V Plzni dne: ……………………. . . . . . . . . . . . . . . . . .

podpis autora

ANOTAČNÍ LIST DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR
Příjmení

Bc. JINDRA
Jméno

Vojtěch

STUDIJNÍ OBOR N0715A270012 Průmyslové inženýrství a management

VEDOUCÍ PRÁCE
Příjmení (včetně titulů)

Ing. Bureš, Ph.D.
Jméno

Marek

PRACOVIŠTĚ ZČU – FST – KPV

DRUH PRÁCE DIPLOMOVÁ BAKALÁŘSKÁ

NÁZEV PRÁCE Ergonomie svařovacích stolů pro svařování mřížových roštů

FAKULTA strojní KATEDRA KPV
ROK

ODEVZD.
2022

POČET STRAN (A4 a ekvivalentů A4)

CELKEM 59 TEXTOVÁ ČÁST 59
GRAFICKÁ

ČÁST
0

STRUČNÝ POPIS

(MAX 10 ŘÁDEK)

ZAMĚŘENÍ, TÉMA, CÍL

POZNATKY A PŘÍNOSY

Tato diplomová práce se zabývá návrhem ergonomického

svařovacího pracoviště a výškově polohovatelného stolu.

Hlavním cílem byla analýza stávajícího stavu svařovacího

pracoviště ve firmě MEA a návrh nového typu svařovacího

stolu, který by byl polohovatelný a levný na výrobu. Dále se

navrhla možná zlepšení svařovacích přípravků a byl navržen

nejlepší způsob odsávání plynů, které vznikají při svařování.

KLÍČOVÁ SLOVA

ZPRAVIDLA

JEDNOSLOVNÉ

POJMY,

KTERÉ VYSTIHUJÍ

PODSTATU PRÁCE

Stůl, Ergonomie, polohovatelný stůl, odsávání, svařovací

přípravky, pracovní poloha

SUMMARY OF BACHELOR SHEET

AUTHOR
Surname

Bc. JINDRA
Name

Vojtěch

FIELD OF STUDY N0715A270012 Industrial Engineering and Management

SUPERVISOR
Surname (Inclusive of Degrees)

Ing. Bureš Ph.D.
Name

Marek

INSTITUTION ZČU - FST - KPV

TYPE OF WORK DIPLOMA

TITLE OF THE

WORK
Ergonomics of welding tables for welding gratings

FACULTY
Mechanical

Engineering
DEPARTMENT KPV

SUBMITTED

IN
2022

NUMBER OF PAGES (A4 and eq. A4)

TOTALLY 59 TEXT PART 59
GRAPHICAL

PART
0

BRIEF DESCRIPTION

TOPIC, GOAL,

RESULTS AND

CONTRIBUTIONS

This diploma thesis is focused on proposal of ergonomical

welding workplace and height adjustable welding table. Main

goal was to analyze current state of the welding workplace in

company MEA and design of a new type of welding table, that

could be height adjustable and cheap to produce. Also, there

are suggested possible improvements of welding jigs and

furthermore there is suggested a better solution for extraction

of gases produced during welding process.

KEY WORDS

Table, Ergonomics, Height adjustable table, Gas extraction,

Welding jigs, Work position

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Vojtěch JINDRA

Poděkování

Na tomto místě bych rád poděkoval především Ing. Marku Burešovi, Ph.D. za odborné vedení

práce, ochotu a cenné rady. Dále také děkuji Ing. Zdeňku Barvířovi za poskytnuté zdroje

informací a odbornou konzultaci. V neposlední řadě děkuji členům své rodiny a také všem,

kteří mi při psaní Diplomové práce pomohli.

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Vojtěch JINDRA

Obsah

Úvod ........................................................................................................................................... 1

1 Úvod do řešené problematiky .............................................................................................. 2
1.1 Zlepšování pracovišť ................................................................................................... 2
1.2 Antropometrie a rozměry těla pro projektování .......................................................... 6
1.3 Pracovní polohy ........................................................................................................... 8
1.4 Výška pracovní roviny............................................................................................... 14

1.5 Manipulace s břemeny ............................................................................................... 16
1.6 Osvětlení .................................................................................................................... 19
1.7 Software Tecnomatix Jack ......................................................................................... 22

2 Charakteristika výrobního systému ................................................................................... 25
2.1 MEA Metal Applications........................................................................................... 25
2.2 Pracoviště svařování .................................................................................................. 28

3 Analýza stávajícího stavu .................................................................................................. 31

3.1 Analýza pracovní polohy ........................................................................................... 31
3.2 Problematika přípravků ............................................................................................. 36
3.3 Analýza pracovního prostředí .................................................................................... 38

4 Návrh řešení ....................................................................................................................... 39

4.1 Analýza výškově nastavitelného stolu ....................................................................... 39
4.2 Návrh zajištění přípravků .......................................................................................... 46

4.3 Porovnání možností odvětrání ................................................................................... 49

5 Zhodnocení navrhovaných řešení. ..................................................................................... 51

5.1 Porovnání cen polohovatelných stolů ........................................................................ 51
5.2 Nové možnosti přípravků .......................................................................................... 53

5.3 Porovnání tří druhů filtračně-ventilačních jednotek .................................................. 54
6 Závěr .................................................................................................................................. 57

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2021/22

Katedra průmyslového inženýrství a managementu Bc. Vojtěch JINDRA

Seznam obrázků
Obrázek 1-1: Otevřený systém člověk – prostředí – stroj [3] .................................................... 3
Obrázek 1-2: Cíl racionalizace [4] ............................................................................................. 4
Obrázek 1-3: Ukázka štíhlého pracoviště [6] ............................................................................. 5
Obrázek 1-4: Ukázka různorodosti lidského těla [7] ................................................................. 6

Obrázek 1-5: Percentilový graf [7] ............................................................................................. 7
Obrázek 1-6: Pohyby trupu při pracovních úkonech [8] ............................................................ 8
Obrázek 1-7: Zobrazení správného sedu [10] .......................................................................... 10
Obrázek 1-8: Zobrazení nevhodných pracovních poloh [10] ................................................... 11
Obrázek 1-9: Kategorie pracovních pohybů – dosahy 1 [10] .................................................. 12

Obrázek 1-10: Kategorie pracovních pohybů – dosahy 2 [10] ................................................ 13
Obrázek 1-11: Výška pracovní roviny [10] .............................................................................. 15

Obrázek 1-12: Omezení ruční manipulace pro muže [13] ....................................................... 17
Obrázek 1-13: Zvedací plošina a kuličková trať [13] .............................................................. 19
Obrázek 1-14: Jednotky jednotlivých světelných veličin a jejich vzájemná vazba [14] ......... 20
Obrázek 1-15: Možnosti odrazu světla v kanceláři [14] .......................................................... 21
Obrázek 1-16: Ukázka uživatelského prostředí softwaru Tecnomatix Jack [16] ..................... 22

Obrázek 1-17: Zobrazení zorného pole a dosahů modelu [16] ................................................ 23

Obrázek 2-1: Sídlo firmy MEA v Plzni [17] ............................................................................ 25
Obrázek 2-2: Logo firmy MEA [17] ........................................................................................ 26
Obrázek 2-3 - Příklad svařovaného mřížového roštu [17] ....................................................... 26

Obrázek 2-4: Layout výrobní haly MEA JVA II [18] .............................................................. 27
Obrázek 2-5: Layout svařovacích pracovišť [18] ..................................................................... 28

Obrázek 2-6: Fotografie starého svařovacího stolu [Interní archiv] ........................................ 29
Obrázek 2-7: Standardizované svařovací pracoviště [Interní archiv] ...................................... 30

Obrázek 3-1 - Foto reálného pracoviště [Interní archiv] .......................................................... 31

[…]


důvodu, že cena je pro vedení firmy klíčový atribut.
Tabulka 5-1: Tabulka rozdílů mezi filtračními jednotkami

Dalším krokem v metodě Vícekriteriálního rozhodování je vytvořit tabulku s kritérii

a dopočítat jednotlivé počty bodů. Body jsou přiřazovány tak, že nejlepšímu atributu je vždy

dán počet bodů dle váhy z tabulky 5-1 a pro zbylé varianty je jejich hodnota dopočítána jako

poměrová část z maximálního počtu bodů.

Tabulka 5-2: Tabulka určení váhy kritérií metody Vícekriteriálního rozhodování

Po zhodnocení výsledků Vícekriteriálního rozhodování bylo vybráno vítězné řešení od firmy

KOWAX s cenou 19 810 Kč bez DPH. Je to hlavně z důvodu výrazně nejnižší ceny. Avšak to,

že se jedná o nejlevnější variantu, neznamená že by toto řešení nesplňovalo všechny

požadované funkční vlastnosti. Například tato varianta má nejvyšší bezpečnostní certifikaci

EN12941 TH3. Dále má tato varianta velmi dobrou dobu maximální délky provozu bez nabití

s 9 hodinami.

Typ jednotky Cena bez DPH Hmotnost [g] Bezpečnostní certifikace Délka provozu [h]

CleanAIR 27 700 Kč 980 EN12941 TH3 10

KOWAX 19 810 Kč 1027 EN12941 TH3 9

Kühtreiber 23 357 Kč 1020 EN12941 TH2 9

Váha [%] 60 15 15 10

Kritérium CleanAIR KOWAX Kühtreiber

Cena 42,91 60 50,89

Hmotnost 15 14,32 14,41

Bezpečnostní
certifikace

15 15 10

Délka provozu 10 9 9

Součet bodů 82,91 98,32 84,3

Pořadí 3 1 2
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6 Závěr
Z důvodu zlepšení pracovních podmínek, zamezení vzniku nemocí z povolání a zefektivnění

výroby bylo rozhodnuto, že je třeba navrhnout nové svařovací pracoviště v nově postavené

výrobní hale v Plzni na Borech. Tuto halu postavila firma MEA ve spolupráci s plzeňskou

věznicí a jsou zde zaměstnáváni odsouzení. Jedná se o výhodnou spolupráci pro obě strany,

protože firma díky tomu najme levné pracovníky a věznice má zajištěnou práci pro odsouzené.

Požadavky na nový svařovací stůl jsou takové, že musí být levný na výrobu, rozměry musí mít

takové, aby šel jednoduše zaměnit za stávající modely a měl by obsahovat požadovanou

možnost výškové nastavitelnosti a možnosti úložných prostor.

V praktické části proběhla analýza svařovacích pracovišť v nové výrobní hale firmy MEA. Byla

provedena ergonomická analýza starých svařovacích stolů spolu s hodnocením splnění kritérií

daných požadavky výroby. Dále zde byl popsán současný stav svařovacích přípravků. Závěrem

analytické kapitoly bylo zhodnocení současného typu odvodu škodlivých plynů, které vznikají

při svařování.

Následně proběhl návrh řešení zjištěných problémů pomocí návrhu nového ergonomického

stolu, případně pomocí zakoupení již hotového řešení od externích výrobců. Současně byla

navržena i možnost zakoupení pouze výškově nastavitelných nohou stolu, ať už poháněných

elektricky, či manuálně. Také zde byly navrženy nové typy svařovacích přípravků, které

by měly pomoci k dosažení přesnější a kvalitnější výroby roštů. V poslední části kapitoly

návrhu řešení byly navrženy a zhodnoceny možnosti odsávání škodlivých plynů z pracoviště.

V posledních kapitolách bylo provedeno cenové porovnání jednotlivých variant

polohovatelných svařovacích stolů. Z těchto byl nakonec vybrán stůl vlastní konstrukce,

protože oproti variantám, které jsou běžně na trhu, byl cenově levnější o více než polovinu.

Byla zhodnocena i varianta s nakoupenými nohami stolu a vlastní konstrukcí desky stolu.

Nicméně tato varianta se ve výsledku ukázala být nákladnější než nohy vlastní konstrukce.

V další podkapitole byly představeny potřebné budoucí úpravy na svařovacích přípravcích

a zhodnocena jejich investiční návratnost. Zároveň byly představeny i možnosti zajištění

kontrolní funkce přípravků a jejich přesnosti. V poslední části proběhlo porovnání tří variant

filtračně-ventilačních svařovacích obleků, ze kterých vyšel jako vítěz systém od firmy

KOWAX. Tento typ filtračně – ventilační jednotky přesvědčil svojí výrazně nejnižší cenou,

při zachování vrcholných provozních vlastností.

Ze zkoumaných veličin lze vyčíst, že ačkoli bude potřeba poměrně velké investice, aby

se situace na svařovacích pracovištích zlepšila, tak se v dlouhodobém měřítku tato investice

vrátí. Jelikož je nová hala v pronájmu od věznice na dobu 30 let, není třeba se obávat toho,

že by se investice do nových svařovacích pracovišť nevrátila. Zároveň pomůže předcházet

problém svářečů se zády a respiračním problémům. Zároveň taky úpravy přípravků přinesou

zefektivnění a zjednodušení výroby jako takové.

Toto téma by mohlo být dále rozvedeno na sledování využití navržených řešení v provozu a

zjišťování celkových úspor, které by mohla firmě přinést. Dalším možným rozšířením

vytvořeného řešení, by mohlo být zamyšlení nad vytvořením naklápěcí desky svařovacího

stolu. Závěrem je možné říci, že výsledky získané v této práci lze využít pro majitele a vedoucí

pracovníky firmy, jako podněty ke zlepšení a zefektivnění výroby, aby viděli, jaké možnosti

posunu nynější stav nabízí.
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