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Slovní vyjádření oponenta práce a otázky na autora práce
Student se seznámil se stavem svařovacího pracoviště se snahou navrhnout optimalizované řešení mezi
ergonomií pracovního místa a předpokládanými finančními náklady na vybavení jednotlivých pracovišť.
Teoretická a praktická část obsahuje všechny formální náležitosti.
U navrhovaného řešení mohly být zohledněny i další faktory spojené s daným pracovištěm např. potřeba
odsávání zplodin a návrh eliminace hluku systémovým řešením.
Navržený polohovatelný stůl lze uplatnit v praxi.

Doplňující otázky pro obhajobu:
1/ Objasnit pojem Kaizen – zavedeného soustavného zlepšování
2/ Jak dále zlepšit / optimalizovat polohovatelný stůl ve vztahu k:

• odsávání zplodin
• hluku způsobeného při broušení / svařování (z kat. 3 do 2)

Doporučení k obhajobě
Doporučuji k obhajobě
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